בן לדור שלישי בירושלים, נולד דוד ילין ליהושע יעלין, שאביו עלה לישראל בשנת תקצ"ד מפולין, ולאם שאביה יליד בגדד (שרח בת שלמה לבית יחזקאל יהודה מבגדד). כך התחנך על ברכי האידש והערבית, ועל מורשת התרבות האשכנזית והספרדית גם יחד.

בהקדמה משנת תרפ"ד (1924) לספר הזיכרונות שחיבר האב יהושע ילין, ("זכרונות לבן ירושלים", תקצ"ד - תרע"ח), תיאר ילין את תולדות חייו הפרטיים של האב כמראה, המשקפת את החברה ואת התקופה כולה. דומה שהרוח העולה מתוך חיי האב, עשויה לשפוך אור אף על התקופה בה חי ופעל הבן: "כי בכל היותו ספר הקורות לאיש יחיד, קורות אלה קשורים ואחוזים בתולדות הישוב בכלל, ומעורים הם בחיי הצבור הארץ ישראלי...

ילין האב, "נתין אוסטריה, 'חוסה' בצל ממשלת אנגליה, קיבל אחרי כן את הנתונים העות'מאנית והיה לחבר העריה הירושלמית" (דינור, 1972, י'), נשא ונתן עם השלטונות ואף הרבה לצאת את הארץ. בשנת תרכ"ו (1861), נסע יהושע ילין ללונדון, להשיג מימון לצורך רכישת הקרקעות ב"מוצא" (ילין, תשנ"א, 44), ובשנת תרמ"א (1881) נסע להודו לבקש עזרה כלכלית מבני משפחתו. באהבת המסע ביקר ילין האב גם בהולנד, ברוסיה ובפולין, וכל זאת בשנים בהן ניתן היה לשער שארץ ישראל-פלסטינה היא מקום נידח ומבודד, אשר חמור וגמל משמשים לה רכב וספינה ואשר יושביה, שזה מקרוב התיישבו בה, לא יבקשו לצאת אותה.

התמיכה לא ניתנה וילין חזר לירושלים, אל בית הספר "התורה והמלאכה" מיסודה של חברת כ"ח ובהנהלתו של ניסים בכר. לימים, יממש אבינועם, בנו של דוד ילין, משאלת לב דומה, יסיים את חוק לימודיו באוניברסיטת קמברידג' וישוב לארץ.

ראשוניותו וחדשנותו של בית הספר "התורה והמלאכה" שנפתח בירושלים בשנת תרמ"ב (1882), בתכנית לימודים ליברלית, שהעניקה לתלמידיה השכלה רחבה, שכללה גם מדעים וכן צרפתית-שפת העולם המערבי. מעניינת בהקשר זה התפיסה החינוכית של מוסדות החינוך של חברת "אליאנס" (בתי הספר של כ"ח), שבחזונם ביקשו לאפשר לתלמיד היהודי המודרני "להפיץ במרחקים גאון צרפת, שעשתה הרבה יותר מכל שאר הארצות לחופש המחשבה...

האם ניתן יהיה לראות בו את נציגה של חברה ארץ ישראלית, שדגלה בלאומיות "גמישה", פייסנית ומתפשרת? כפי שנראה להלן, דומה שלפנינו דגם של יליד ארצי-ישראלי, שייצג

שונות פוליטית ותרבותית, שקווי המתאר שלה אינם תואמים את הקלסטרון שנפוץ מאוחר יותר בציבוריות, בדמות ה"צבר".

זאב יעבץ התרפק בשנת תרמ"ה (1885) בהערצה על דמותו של דוד ילין, היליד ה"קמאיי", בן ירושלים הצעיר, הדובר בלשון העם העברי הקדום: "...והנה קול קורא אלי מציון, קול עלם נעים מנערי בית ישראל מדבר כלשון עמו. הקולך זה בני דוד קורא מעיר דוד?... אולי לבעבור תהייה לכלי חפץ לעמו עשה לך אלוהים שלש אלה: כי נתנך להיוולד בעיר קדשו, וייתנך חתן לאיש מופת, ויחן אותך לשון לימודים" (הארכיון הציוני המרכזי, A153/41).

למותר לציין שהערכים והנורמות התרבותיות הללו, שבו והשתקפו בדרכו החינוכית של דוד ילין, והם שהונחלו לילדים ולבני הנעורים באמצעות מפעלו הציבורי ודרך יצירתו החינוכית והספרותית.

ג. ספרות וחינוך : לאומיות עברית "גמישה" ובינלאומיות

בהיותו נער בן ארבע-עשרה החל דוד ילין כותב עברית ומפרסם מפרי עטו. הדחף לכתוב, לערוך ולהוציא לאור עיתון דו-שבועי ("הר ציון", תרל"ח-תרל"ט, 1878-1879) נולד מתוך הכמיהה של נער צעיר לרצות את האב ו"התאוה לחקות את הגדולים" (ריבלין, 1972, כד). כפי שילין מעיד על עצמו, כבר אז פרסם מכתבים בעיתוני "המגיד" ו"הלבנון" (שם; כג') ולאחר מכן אף ב"המליץ" ביטאונם החשוב של "חובבי ציון", שראה אור בפטרבורג שברוסיה.

בהצנעת קדימות הנמען הארץ-ישראלי, ובאורח התואם את תפיסת עולמו האוניברסלית וההומניסטית, מתח ילין קו משווה בין ילדי-ילידי הארץ ובין ילדי העולם כולו.

לפי הטף: המקראות הראשונות של "לפי הטף" למורה ולתלמיד, ראו אור בשנים תר"ס-תרס"א (1900 - 1901) בהוצאת "תושיה". תכליתן "להורות את ילדי ישראל לדבר מבלי עזרת תרגומים" (ילין, תרס"ז, בכריכה), כלומר ב"שיטה טבעית". ה"שיטה הטבעית" בהוראת הלשונות הזרות, שדוד ילין הביא לשכלולה, דגלה בהוראת הדיבור כתנאי מקדים ללימוד הכתיבה והקריאה כי "לא מהספר ילמד ילד קטן ראשית למודי השפה כי אם מהדבור החי" (ילין, תרס"ז, V).

הפנייה נעשתה בעברית, וכתובת הנמען צוינה בד"כ בצרפתית: לדוגמה, "אדון דוד ילין, מורה לעברית ולערבית בביה"ס הישראלי לתורה ולמלאכה בירושלים (אסיה הקטנה)". (הארכיון הציוני המרכזי A.153/118). יש מי שמצאו במקראה "לפי הטף" חסרונות, דוגמת הקובלנה של אליאס מילאך מביאליסטוק, שכתב בשנת תרס"ב (1902): "אחי הנעלה היושב בסתר לבבי... דוד ילין" ... מחירו של הספר "יקר מאד שלא נשמע כמוהו לספר מתחיל. התרגילים שהוא נותן לכל אות חדשה... מעטים הם... שגגה גדולה שלא נתנו מקום לספורים קטנים לפי רוח ילדים רכים..." (הארכיון הציוני המרכזי, A.153/118). הכותב הרהוט מבקש שהדברים יתוקנו במהדורות הבאות...

הדרישה לספרי המקראות של דוד ילין כללה גם את "מקרא לנערי בני ישראל", שנכתבה עבור הנערים הבוגרים, והקדימה את פרסום "לפי הטף". למרות שאין המקראה נעדרת סממני לאומיות, הרי שאף בה, כפי שנראה להלן, בולט הממד האוניברסלי והעל-מקומי.

מקרא לנערי בני ישראל: "מקרא לנערי בני ישראל" והספר הנלווה לו "ארץ אבותינו", ראו אור בדפוס לונץ בירושלים, בהוצאת בית הספר "התורה והמלאכה", בשנת תרמ"ט (1889). לאור העובדה שהייתה זו המקראה השנייה שיצאה בהוצאת בית הספר (את הראשונה חיבר ילין בשנת תרמ"ז, יחד עם עמיתו להוראה בבית הספר, אליעזר בן יהודה), סביר להניח שהיא נועדה לשמש את תלמידי בית הספר. תת-הכותרת של המקראה מצביעה על התכנים שכללה: "תולדות גיבורי ישראל, משלי ישראל, מוסר תורת ישראל ופרקים רבים מתולדות עמנו וגדוליו".

ההיבט הלאומי התבטא, אם כן, בפרקי העבר ההיסטורי שתיאר גיבורים הרואיים כדוגמת יהודה המכבי ובר-כוכבא, וגם אנשי רוח כר' עקיבא, הרמב"ם ור' יהודה הלוי. שיר מודרני יחיד של המשורר פומפינסקי, מציין את כיסופי הלאומיות המודרנית לארץ בה "רימון פורח, תמר והדס רום ישאו כפיים... ונפשנו המרה לה כלתה נכספה" (ילין, תרמ"ט, 93). לטענת ריבלין, שכתב את הדברים בשנת תרצ"ט (1939), בעת שהתייחס לספרי הלימוד הראשונים של דוד ילין, חסרים היו ספרי הלימוד של אותה העת, את "ענייני המזרח וחיי הערבים" (ריבלין, י', תרצ"ט, 150) - עובדה המצביעה על החשיבות שייחס ריבלין, שהיה בדומה לדוד ילין, יליד הארץ ובן ירושלים, להכרת תרבות המזרח, כאמצעי להשתלבות בה.

גישה זו התקבלה בסיפוק בקרב קהל הקוראים שמעבר לים, כפי שעולה מתוך מכתבו של "מורה לשפת עבר" מבולגריה, שביקש בשנת 1889 מ"מחבר ה'מקראות לנערי בני ישראל' עם 'ארץ אבותינו'... לשלחני 15 מקראות ולהודיעני את מחירם הראוי והקצוב... שהם נחוצים לבית ספרנו..." (A 153/118, הארכיון הציוני המרכזי). וכן מתוך בקשתו של מי שמכנה עצמו "תלמידו המברכו והמכבדו כערכו הרם", חיים משה קריספין, המבקש בשנת תרס"ב (1902) לדעת מה מחיר המקראה "לפי הטף", וגם את מחיר "מפת ארץ ישראל - Carte de Judee" ומחיר הספר ללמד בו את מפת הארץ.

חיים משה קריספין: גלויה ותוכנה: (A 153/118, הארכיון הציוני המרכזי)

מאסקוב י"ז אדר א' במתקן
לכבוד הארון דוד ילין ה"ו
ארון נכבד

באורח הדומה לרוח השיר הזה, אין הציפור בשיר "הציפור" משנת 1891, משמשת מטאפורה לכמיהה לריבונות ולשחרור לאומי, אלא ביטוי אינדיבידואלי לערגה אל הנישא, הרחוק והשמימי. הדובר, אשר שחרר את הציפור מכלובה, עוקב אחר מעופה ו"בהתעופפה שם במרומי רקיע / נתנה בשיר קולה ותריע, / כמו נשאה בעדי תפילה לאל שמים." (הארכיון הציוני המרכזי, A/153/90). כארבעה עשורים לאחר מכן, בשנת תרצ"ב (1932), יגייב ילין בכאב לנוכח הניסיון להחליף את נעימת ההמנון הלאומי "התקווה", בנעימה אחרת. בתוך כך יקבול על השינוי שערכו יושבי הארץ, שהמירו את שורות השיר המקורי: "**לשוב אל ארץ אבותינו / עיר בה דוד חנה,**" בטורים "להיות עם חופשי בארצנו / ארץ ציון וירושלים."

"לכתחילה", סבר ילין, "לא צריך לשנות כלל, כי בדברנו על החזרה לארץ ישראל, אין כוונתנו עלינו היושבים בארץ ישראל, כי אם על העם כולו, שעוד טרם שב. אבל אם כבר שינו הן צריך היה לשנות באופן שלא יהיה שיבוש גם כנגד חוקי הלשון ושימושה" (הארכיון הציוני המרכזי, A153/97). את השיבוש הלשוני שמצא בשורה "התקווה שנות אלפיים", הציע לתקן ב"זאת תקוות שנות אלפיים". מעבר לרגישות הלשונית, מעניינת ההערה המעניקה קדימות ל"עם" שטרם שב מכל הגלויות לארצו, על פני "עם חופשי בארצנו". שינוי שביטא ב"התקווה" בשנת תרצ"ב (1932), את תחושת המצוקה הקיומית של בני הארץ, שנדרשו להתמודד עם תביעותיו של עם אחר על אותה פיסת מולדת.

הסיפורים שחיבר ילין מתארים בדומה לשירים, את הזיקה שבין הילד והטבע, תוך שהם מקנחים במוסר השכל, האופייני לספרות הילדים של אותה העת. בסיפור הקצר "הבקר" (1891), שולחת השמש "קווי אורה אל כל עבר להעיר ישנים משנתם".